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Nowe nominacje księży
Biskup kielecki Jan Piotrowski dokonał zmian 
personalnych wśród czterdziestu księży diecezji 
kieleckiej. Nominacje otrzymało również sied-
miu kapłanów, którzy będą pełnili funkcje die-
cezjalne, m.in. ks. Matusz Szostak został Die-
cezjalnym Duszpasterzem Służby Liturgicznej, 
a ks. Łukasz Zygmunt Dyrektorem Duszpaster-
stwa Diecezji Kieleckiej. Trzech neoprezbiterów 
poznało swoje pierwsze wikariaty: ks. Marcel 
Musiał – Sędziszów, św. Piotra i Pawła; ks. Al-

bert Pianka – Chęciny, św. Bartłomieja; a ks. 
Michał Stępień – Stopnica,  św. Piotra i Pawła. 
Lista pozostałych nominacji znajduje się na na-
szej stronie internetowej.  /łc/
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Prymasie, czuwaj nad nami 
Relikwie błogosławionego kardynała Stefana 
Wyszyńskiego zostały wprowadzone w ubie-
głą niedzielę do parafii Św. Maksymiliana Marii 
Kolbego w Kielcach. Uroczystości przewodni-
czył biskup Marian Florczyk. – Róbmy wszyst-
ko, aby Chrystus nie był dla nas tylko zwykłym 
znajomym z widzenia czy słyszenia, ale tym, 
którego miłujemy, bo on nas miłuje. W tym 

Drzewa za bezpieczeństwo
Zbliża się planowana przebudowa skrzyżowania 
ulic Jagiellońskiej, Karczówkowskiej i Kamińskie-
go w Kielcach. Przyniosła ona protesty mieszkań-
ców, którym nie podoba się decyzja o wycięciu 
drzew z powodu modernizacji drogi. MZD prze-
konuje, że wycinka jest konieczna, ponieważ po-
zwoli ona przeorientować ulicę Karczówkowską 
tak, aby wyjazd z niej był bardziej bezpieczny. 
Urząd Miasta zapewnia zaś, że postara się ocalić 
jak najwięcej drzew. Planowane jest też wyko-
nanie przebicia ulicy do ulicy Podklasztornej.  /łc/  

Wracają do szkoły 
Wakacyjna laba się kończy, lada moment zabrzmi pierwszy dzwonek. To ostatnia chwila na przy-
gotowania dla dzieci i ich rodziców. Pierwszego września naukę w świętokrzyskich szkołach roz-
pocznie dokładnie 10 588 pierwszaków. Jeśli chodzi o placówki ponadpodstawowe, przygodę 
z liceum zaczną 4572 osoby, z technikum – 4966, a w szkołach branżowych edukację rozpocznie 
1443 uczniów. We wszystkich placówkach edukacyjnych w województwie świętokrzyskim, pierw-
szego września stawi się blisko 150 tysięcy dzieci i młodzieży.  /ar/
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Cena czyni cuda

SZYCIE KOŁDER •PRANIE PIERZA
z materiałów własnych i powierzonych przez klienta

Kołdra puchowa 
na drogie ogrzewanie

ul. Sikorskiego 20d, (os. Na Stoku), 25-434 Kielce (vis a vis Kaufland)
czynne  pn-pt 9-17, sob 9-14

 tel.41 345-27-93, 534 222 122,  biuro@koldrex.pl

Zapraszamy

Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO
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może nam pomóc błogosławiony Stefan Wy-
szyński. Prymasie Tysiąclecia czuwaj nad nami 
i nad tą parafią – mówił biskup. Relikwiarz 
ufundowała parafianka – pani Anna, dla której 
błogosławiony jest szczególnie bliski.  /łc/
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Zmarł Alojzy Oborny
W wielu 89 lat odszedł Alojzy Oborny. Urodził 
się 22 października 1933 roku w Bielsku–Białej 
był historykiem sztuki i muzealnikiem. Z regio-
nem świętokrzyskim związał się w 1961 roku, 
kiedy został dyrektorem ówczesnego Muzeum 
Świętokrzyskiego w Kielcach, które potem 
zostało przemianowane na Muzeum Naro-

Problematyczna ulica
Radny Michał Braun zawnioskował do miasta 
o przeprowadzenie remontu ul. Mielczarskie-
go, na odcinku od Krakowskiej do Urzędniczej. 
Władze Kielc tłumaczą jednak, że teren ma 
nieuregulowany stan prawny i niewiele da się 
z nim zrobić. – Fakt ten ogranicza możliwość 
wykonywania robót do zakresu niewykracza-
jącego poza remonty cząstkowe nawierzch-
ni, polegające na uzupełnieniu miejscowych 
ubytków i wybojów, które zlecane są cyklicz-
nie w zależności od potrzeb i możliwości 

Znikające pasy
Mieszkańcy skarżą się na nietrwałe oznakowa-
nie poziome w mieście, z kolei wiceprezydent 
Bożena Szczypiór odpowiada, że „na ulicach 
nieobjętych inwestycjami wykonywane jest 
ono w technologii cienkowarstwowej”, a prace 
realizowane są w ramach bieżącego utrzyma-
nia dróg raz w roku. – Trwałość oznakowania 
cienkowarstwowego wynosi sześć miesięcy. 
reklama

Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMYOKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, tel. 515 015 563, biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl
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Natomiast przy realizacji nowych inwestycji 
w większości przypadków wykonywane jest 
oznakowanie grubowarstwowe, którego trwa-
łość określa się na trzy lata – informuje wice-
prezydent i dodaje, że oznakowanie poziome 
na terenie miasta jest w końcowej fazie zapla-
nowanego na ten rok odnawiania.  /wk/

Będzie rzecznik
We wrześniu w mieście zostanie powołany 
rzecznik praw ucznia. Inicjatywa to pomysł jed-
nego z kieleckich licealistów, Antoniego Chu-
dzickiego. – Z ogromną radością przyjąłem tę 
wiadomość. Kielce będą jednym z pierwszych 
miast, w którym taka osoba zacznie funkcjono-
wać – informuje Antoni. Wśród zadań należą-
cych do rzecznika młody aktywista wymienia 
m.in. rozpowszechnianie wiedzy o prawach 
ucznia, informowanie młodzieży o ścieżce po-

Kielce pomagają 
Od 24 lutego 2022 r. ponad cztery tysiące Ukra-
ińców otrzymało pomoc w Kielcach. Wiceprezy-
dent Bożena Szczypiór zapewnia, że działania 
będą kontynuowane. Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie realizuje dwa projekty: „Świętokrzyskie 

ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92
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finansowych – informuje wiceprezydent Bo-
żena Szczypiór i zaznacza, że miasto próbuje 
rozwiązać problemy własnościowe gruntów, 
ale całość jest skomplikowana.  /wk/

stępowania w przypadku łamania ich praw, 
a także wspieranie dzieci i ich rodziców w za-
kresie spraw dotyczących przestrzegania praw 
uczniów w szkole.  /wk/

dla Ukrainy” oraz „Wzmocnienie samodzielności 
obywateli Ukrainy”. Stowarzyszenie Nadzieja 
Rodzinie realizuje plan „Równać szanse”. Za ini-
cjatywę „Integracja bez granic” odpowiedzialne 
jest Stowarzyszenie na Rzecz Wsparcia i Rozwo-
ju „Integrujemy Pokolenia”.  /łc/ 
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Zwiększyć dostępność
Pod koniec lipca młodzież z Sejmiku Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego interweniowała u władz 

Z dzieckiem na gazie
Przeszło promil alkoholu miała w organizmie 
36-latka, która wpadła 23 sierpnia w ręce po-
licjantów. Kobieta w takim stanie przewoziła 
dwuletnie dziecko. Do kontroli drogowej doszło 
w miejscowości Wygiełzów, w gminie Iwaniska. 
Kierująca osobowym nissanem zwróciła na sie-
bie uwagę policjantów nietypowym torem jazdy. 
Badanie alkomatem wykazało 1.3 promila. Do 
czasu  przyjazdu na miejsce zdarzenia rodziny, 
podróżującym z nietrzeźwą mamą maluchem za-
opiekowali się policjanci. Kobieta straciła prawo 
jazdy, grozi jej grzywna, zakaz prowadzenia po-
jazdów i ograniczenie w sprawowaniu władzy 
rodzicielskiej.  /ar/

reklama
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Uwodził, aż wpadł
Dzięki łatwości w nawiązywaniu kontaktów 
i urokowi osobistemu oszukał szereg osób, 
a poszukiwało go dwanaście jednostek policji 
w kraju. Mowa o 30-latku ze Skarżyska, którego 
zgubiła… słabość do kobiet. Mężczyzna ofero-

Radio eM Kielce zaprasza na cykl programów
„BOHATEROWIE Z ARMII KRAJOWEJ WALCZĄCY NA KIELECCZYŹNIE”

SŁUCHAJ AUDYCJI RADIOWYCH
od 22.07.2022 do 2.09.2022, w każdy piątek po godzinie 20.00

POWTÓRKI AUDYCJI
od 25.07.2022 do 5.09.2022, w każdy poniedziałek po godzinie 22.30

ODSŁUCHAJ AUDYCJE RADIOWE
na stronie internetowej em.kielce.pl/armiakrajowa

Programy w ramach zadania „Wdzięczni Bohaterom - Żołnierzom Armii Krajowej walczącym na Kielecczyźnie” współfinansowanego ze środków otrzymanych  od Ministra Obrony Narodowej.

Studio Optyczne

Studio Optyczne Silniczna 5

Kielce ul. Silniczna 5/2, 606-560-430 
godziny otwarcia pon-pt: 10-18, sobota: 10-14
  optyksilniczna5

zapraszamy 

na event z Marką EVA MINGE, 
na którym wraz ze stylistami dobierzemy 

odpowiednie okulary dla Ciebie! 
Szukasz nowych opraw korekcyjnych 

bądź przeciwsłonecznych?
 Ten event jest dla Ciebie!

27 sierpień, godziny 10-14

regionalnych w sprawie funkcjonujących od  
1 lipca przyspieszonych linii autobusowych, 
postulując o zwiększenie ich dostępności. Wła-
dze wojewódzkie zaznaczają, że choć obecna 
umowa obowiązuje do końca 2022 roku, już 
trwają analizy dotyczące zwiększenia liczby 
zatrzymań. – Wychodząc naprzeciw oczekiwa-
niom mieszkańców podjęliśmy kroki w zakresie 
modyfikacji utworzonych linii. Przewidujemy, 
że prace nad dostosowaniem rozkładów jazdy 
powinny zakończyć się 31 sierpnia 2022 – in-
formuje Tomasz Jamka, członek zarządu woje-
wództwa świętokrzyskiego.  /wk/

wał w Sieci sprzedaż najróżniejszych artykułów, 
a po otrzymaniu zaliczki – znikał. Z pieniędzy 
korzystał poprzez konta poznanych w Internecie 
kobiet. W końcu jednak zauroczył się blondynką, 
która - jak się okazało - pracowała w skarżyskiej 
jednostce policji. Z romantycznego spotkania 
30-latek trafił wprost do policyjnej celi. Spędzi 
tam co najmniej najbliższe pół roku.  /ar/

dowe. Był założycielem kieleckiego oddziału 
Stowarzyszenia Historyków Sztuki. W latach 
1987–1990 Alojzy Oborny kierował Muzeum 
Narodowym w Krakowie, zaś do 2002 roku był 
dyrektorem kieleckiego Muzeum Narodowego. 
Historyk stworzył w nim Galerię Malarstwa Pol-
skiego i Europejskiej Sztuki Zdobniczej. Zmarł 
18 sierpnia w Kielcach.  /łc/

Kontakt z redakcją 
41 349 50 23
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INFORMUJE
Od czwartku 1 września 2022r. wprowadzone zostaną nowe rozkłady jazdy  

dla linii: 4, 8, 13, 30, 34, 35, 46, 102, 107 oraz 112.  
Autobusy linii 105 nadal będą kursowały tylko w dni robocze,

 natomiast linia 104 pozostanie zawieszona do odwołania. 
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W zależności od tego jakie produkty wybierzemy, za najtańszą 
wyprawkę możemy zapłacić około trzystu złotych. Tyle właśnie 
wynosi wsparcie, w ramach programu „Dobry start”. Pieniądze 
dostają rodzice wszystkich uczących się dzieci do dwudziestego 
roku życia.
Jednak akcesoria do szkoły to dopiero początek. Nieodłącznym 
elementem wyposażenia naszej pociechy jest komplet podręcz-
ników. W przypadku maluchów chodzących do podstawówki 
sprawa jest nieco prostsza. 
- Uczniowie tych placówek mają zapewnione bezpłatne podręcz-
niki. Nie dotyczy to już młodzieży ze szkół średnich – informuje 
Kazimierz Mądzik świętokrzyski kurator oświaty.
Ile kosztuje to rodziców? Cena nowych egzemplarzy na jeden rok 
szkolny to nawet siedemset złotych. Jeszcze więcej muszą zapłacić 
uczniowie kształcący się na rzadziej wybieranych, wymagających 
kierunkach. Na przykład w dwujęzycznej klasie IB (International 
Baccalaureate – międzynarodowy program edukacyjny obejmują-
cy dwuletni poziom nauczania) w VI Liceum Ogólnokształcącym 
im. Juliusza Słowackiego w Kielcach.

Troskliwi rodzice oczywiście nie poprzestają na standardowej 
ofercie edukacyjnej szkoły. Zapewniają dziecku zajęcia dodat-
kowe: basen, angielski, piłkę nożną, tańce i tak dalej. Pomysłów 
na nie dla dzieci i młodzieży jest cała masa. Ale ceny też robią 
wrażenie…

NA POCZĄTEK - WYPRAWKA
Na razie zajmijmy się jednak najmłodszymi: przeskok ze statusu 
przedszkolaka do pierwszaka nie jest prosty. Oprócz zmiany oto-
czenia, maluch musi także zaznajomić się z nowymi przyborami: 
plecakiem, piórnikiem z pełnym wyposażeniem, zeszytami,  stro-
jem na WF i innymi rzeczami. Ile za  nie zapłacimy?
- Biorąc pod uwagę wzrost cen wszystkich produktów, wydatki 
będą bardzo duże. Na najtańszy plecak musimy wydać około stu 
złotych. Do tego zestaw zeszytów, potrzebne akcesoria, strój spor-
towy, zestaw śniadaniowy… Jeśli ma się dwoje czy troje dzieci, 
trzeba się oczywiście liczyć z jeszcze wyższymi kosztami. Ja do tej 
pory za artykuły dla dziecka idącego do pierwszej klasy zapłaciłam 
około pięciuset złotych – opowiada pani Alicja.

Wkrótce 
pierwszy dzwonek

Pierwszego września 
tradycyjnie zabrzmi pierwszy 
dzwonek. Wakacyjna laba jak 
co roku minęła w mgnieniu 
oka, a dzieci i ich rodzice 
przygotowują się do powrotu 
do szkoły albo do nowej roli 
pierwszaka. Jak będzie tym 
razem? Na pewno drogo
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- Za używane podręczniki i używany kalkulator graficzny, bez 
którego w klasie IB ani rusz, wyszło mi około tysiąca pięciuset 
złotych. Za nowe podręczniki i nowy kalkulator zapłaciłabym 
około dwóch tysięcy siedmiuset złotych. To cena na dwuletni 
kurs – mówi Emilia, szesnastoletnia uczennica „Słowaka”.

TAŃCE, BASEN, ANGIELSKI…
Rodzice dzieci i młodzieży w wieku szkolnym mają do wyboru 
cały wachlarz dodatkowych zajęć. Bez wątpienia, w zależności 
od zainteresowań i chęci, każdy znajdzie coś dla siebie. Ile trzeba 
za nie zapłacić? 
Zacznijmy od basenu. Na przykład czterdziestopięciominutowa 
nauka pływania dla dziecka na kieleckich pływalniach „MOSiR” 
to koszt rzędu  20 złotych. Za drugie dziecko w rodzinie zapłacimy 
15 złotych, a za kolejne – 12. W ofercie są także karnety z ulgami.
Wśród zajęć dodatkowych ogromną popularnością cieszą się też 
ćwiczenia z tańca. Przykładowo: w Kieleckim Teatrze Tańca za 
godzinę zajęć dla dziecka zapłacimy 25 złotych. Możemy skusić 
się także na miesięczny kurs, z jedną godziną ćwiczeń tygodniowo, 
w cenie 80 złotych. W naszym mieście mamy do wyboru szereg 
szkół tańca, a ceny za 60 minut nauki wahają się w przedziale od 
25 do nawet 120 złotych za lekcje indywidualne.
Niejeden rodzic, myśląc o dodatkowych zajęciach dla swojej po-
ciechy, stawia na wiedzę, nie przyjemność. Jednym z najczęstszych 
wyborów są lekcje języków. Angielski, niemiecki, hiszpański, wło-
ski, rosyjski… kielecka oferta i w tym aspekcie jest bardzo szeroka. 
Zakres cenowy – podobnie, a uzależniony jest od częstotliwości 
zajęć w tygodniu i liczebności grup. Za semestr nauki możemy 
zapłacić około 1200 złotych.
Zajęcia dodatkowe to jedno lecz bywa i tak, że uczeń musi po-
głębić swoją wiedzę w ramach korepetycji. Ile za nie zapłacimy? 
Za godzinę „korków” z matematyki przedział cenowy waha się 
w naszym mieście od 40 do 100 złotych. Nieco drożej jest w przy-
padku chemii – tu ceny zaczynają się od 50 złotych. Podobnie 
jeśli chodzi o język polski czy biologię.

POTRZEBNA INWESTYCJA
Choć w obliczu wielu wydatków kolejne mogą nieco przerażać, 
to jedno jest pewne – inwestycja w naukę się zwróci. Zwłaszcza, 
gdy postawimy na kreatywność i rozwój. - Szkoła niestety nie 
wykorzystuje całego potencjału dzieci i młodzieży. Potrzebny 
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Radio eM Kielce zaprasza na cykl programów
„BOHATEROWIE Z ARMII KRAJOWEJ WALCZĄCY NA KIELECCZYŹNIE”

SŁUCHAJ AUDYCJI RADIOWYCH
od 22.07.2022 do 2.09.2022, w każdy piątek po godzinie 20.00

POWTÓRKI AUDYCJI
od 25.07.2022 do 5.09.2022, w każdy poniedziałek po godzinie 22.30

ODSŁUCHAJ AUDYCJE RADIOWE
na stronie internetowej em.kielce.pl/armiakrajowa

Programy w ramach zadania „Wdzięczni Bohaterom - Żołnierzom Armii Krajowej walczącym na Kielecczyźnie” współfinansowanego ze środków otrzymanych  od Ministra Obrony Narodowej.

jest bodziec, który wyzwoli pasję nastolatka, a ta w przyszłości 
może przekształcić się w konkretny zawód. Zwłaszcza, gdy mowa 
o nauce w systemie nieformalnym, bez użycia książek i długopi-
sów. To odkrywanie pasji poprzez działanie – podkreśla Kama 
Kępczyńska, nauczycielka oraz ekspert Komisji Europejskiej do 
spraw edukacji nieformalnej, która organizuje obozy językowe 
i zajęcia dla dzieci.
Jak zauważa, podczas warsztatów plastycznych, muzycznych czy 
teatralnych, dzieci poznają siebie i uczą się nowych rzeczy.
- Dzieciaki inspirują się w ten sposób, pięknie się rozwijają. Jeśli 
młody człowiek będzie kojarzył naukę jedynie z przygotowaniem 
do egzaminu, nie uzyska spodziewanych efektów. Młodzież musi 
znać praktyczny wymiar edukacji, mieć poczucie, że tę wiedzę 
może wykorzystać. Co oznacza, że na naszych oczach powoli 
kończy się era edukacji formalnej. Teraz pora na kreatywność 
i pasję – stwierdza Kama Kępczyńska. 
 - Jeżeli poruszmy w młodym człowieku odpowiednią strunę, on 
znajdzie swój sposób na uczenie się. Jednocześnie dzieciaki muszą 
poznać inne metody przyswajania wiedzy, te poza książką i ławką. 
To przecież codzienne życie, każda chwila daje nam lekcje, które 
potem wykorzystujemy – zauważa Kępczyńska.

***
Cóż, jak widać dzieci to nietania inwestycja. Ale – nasza najlepsza. 
Zwłaszcza, gdy postawimy na kreatywność i rozwój. Ten z pew-
nością zaowocuje z czasem. 
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Na MSPO przylecą bayraktary

W lesie parkują jak chcą

narodowy Polski i Turcji, „Marsz turecki” i inne popularne 
utwory. 
– Wystawy Narodowe są ważnym elementem MSPO. Do-
tychczas w ten szczególny sposób zaprezentowały się między 
innymi Niemcy, Francja, Izrael, Szwecja, Wielka Brytania, 
USA oraz Włochy i w tym roku, po raz drugi już, Turcja – 
mówi Andrzej Mochoń, prezes Targów Kielce.
Tegoroczna edycja MSPO będzie inna niż dotychczasowe 
nie tylko ze względu na wystawę narodową Turcji czy okrą-
głą liczbę, ale także z powodu trwającej wojny w Ukrainie.
– To będzie największy Salon Przemysłu Obronnego w histo-
rii. O ile wcześniej o obronności myśleli politycy, wojskowi 
i część mediów, to dla przeciętnego człowieka była to rzecz 
abstrakcyjna. Dziś ludzie uświadomili sobie, że od tego za-
leży nasze być albo nie być – zaznacza prezes.
30. MSPO zajmie wszystkie kieleckie hale targowe, a także 
dużą część placu. Podczas wydarzenia zostaną zaprezento-
wane czołgi i pojazdy wojsk pancernych oraz zmechanizo-
wanych, śmigłowce, a także samoloty, bezzałogowe statki 
powietrzne, sprzęt wojsk chemicznych oraz urządzenia do 
łączności. 
Targi potrwają od 6 do 9 września, natomiast 10 września 
będą dostępne dla wszystkich. au
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W dniach 6-9 września w Targach Kielce odbędzie się już 
trzydziesta edycja Międzynarodowego Salonu Przemysłu 
Obronnego. W ramach wydarzenia będzie można zobaczyć 
między innymi Wystawę Narodową Turcji.
Po raz pierwszy turecka branża obronna prezentowała się 
w Targach Kielce w 2013 roku. Wówczas MSPO otworzył 
koncert Tureckiej Kompanii Mehteran wraz z Orkiestrą 
Wojskową Polskich Sił Zbrojnych. Orkiestry odegrały hymn 

Droga prowadząca do Hotelu Binkowski, a wzdłuż niej 
mnóstwo zaparkowanych samochodów – to bardzo często 
widzą spacerowicze odwiedzający kielecki Las Komunalny. 
Radny Michał Braun postanowił zwrócić uwagę służb na ten 
doskwierający mieszkańcom kłopot. Nad jego rozwiązaniem 
pracuje Straż Miejska.
Radny zgłosił problem 28 lipca. Już następnego dnia w lesie 
pojawiła się Straż Miejska.

– W okresie 29 lipca - 12 sierpnia w rejon ulicy Szczepa-
niaka sukcesywnie kierowane były patrole Straży Miejskiej. 
Łącznie w wymienionym okresie, wobec kierujących pojaz-
dami naruszających przepisy prawa podjęto 26 interwencji, 
nakładając trzy mandaty karne oraz stosując dziewięć po-
uczeń. W stosunku do czternastu kierujących prowadzone 
są czynności wyjaśniające w celu skierowania wniosków 
o ukaranie do sądu – informuje Aneta Litwin, komendant 
Straży Miejskiej w Kielcach.
Na początku sierpnia służby rozmawiały również z ma-
nagerem Hotelu Binkowski, któremu zwrócono uwagę na 
problem nieprawidłowego parkowania oraz niekompletne 
oznakowanie drogowe. Jak zaznacza radny Michał Braun, 
konieczne jest bowiem zainstalowanie dodatkowych ozna-
czeń kierujących mieszkańców i turystów na przykład na 
parking przy ul. Szczepaniaka oraz przy Alei na Stadion. 
– Manager zobowiązał się do uzupełnienia oznakowania 
oraz rozważenia możliwości zainstalowania urządzeń unie-
możliwiających wjazd pojazdami na teren leśny, wzdłuż dro-
gi prowadzącej do hotelu – dodaje komendant.
Mundurowi zaznaczają, że będą dalej monitorować ten 
teren.  

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zdecydował w lipcu 2022 roku o realizacji projektu „Świętokrzyskie dla 
Ukrainy” adresowanego do obywateli Ukrainy, którzy na terenie naszego województwa znaleźli schronienie 

w związku z agresją Rosji. Już pierwszy miesiąc działania projektu wskazuje, że pomysł się sprawdził, a liczba 
osób z Ukrainy, którzy już korzystają z pomocy wynosi ponad 800
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„ŚWIĘTOKRZYSKIE DLA UKRAINY” 
 SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA PRZEZNACZYŁ PONAD 21 MILINÓW ZŁOTYCH NA POMOC DLA 

UCHODŹCÓW. JUŻ KORZYSTA 800 OSÓB!

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt jest realizowany przez Województwo Świętokrzyskie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Oś 
Priorytetowa 9 Włączenie społeczne i walka z ubóstwem, Działanie 9.1 Aktywna integracja zwiększająca szanse na zatrudnienie. Projekt “Świętokrzyskie dla Ukrainy”, 
realizowany jest przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Liderem projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Partnerami projektu są:  

Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, Miasto Kielce, Powiat kielecki, Powiat skarżyski, Powiat starachowicki, Powiat włoszczowski.  
Okres realizacji Projektu, od 24 lutego 2022 do 30 czerwca 2023.
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Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zdecydował w lipcu 2022 roku o realizacji projektu „Świętokrzyskie dla 
Ukrainy” adresowanego do obywateli Ukrainy, którzy na terenie naszego województwa znaleźli schronienie 

w związku z agresją Rosji. Już pierwszy miesiąc działania projektu wskazuje, że pomysł się sprawdził, a liczba 
osób z Ukrainy, którzy już korzystają z pomocy wynosi ponad 800

  Marszałek woj. świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski i Wicemarszałek woj. świętokrzyskiego Renata Janik

Powiat kielecki 
Zgłosiło się 100 osób dorosłych oraz 87 dzieci. Centrum Pomocy Uchodź-
com informuje, że w ramach realizacji projektu zostali zaangażowani 
pracownicy tacy jak: konsultant do spraw integracji uchodźców, opiekun 
wspierający uchodźcę oraz tłumacz. Trwają prace w zakresie zaangażo-
wania psychologa, prawnika, tłumacza przysięgłego. 
Powiat skarżyski  
Zgłosiło się 120 osób dorosłych oraz 108 dzieci. Osoby, które zgłosiły 
się do projektu najczęściej proszą o pomoc w zapisach do przychodni 
lekarskiej, zebrania dokumentów przy orzeczeniach o niepełnospraw-
ności, tłumaczeniu dokumentów, w nauce języka polskiego i znalezieniu 
pracy. We wszystkich tych działaniach niezbędna jest pomoc asystenta 
wspierającego i tłumacza języka ukraińskiego. W ramach projektu otwo-
rzono biuro Centrum Pomocy Uchodźcom i zatrudniono specjalistów 
do spraw integracji, wyłoniono tłumaczy i asystentów wspierających. 
Zorganizowano wyprawkę szkolną. Na wyjazd do Tokarni zgłosiło się 
110 osób. Na 11 września zaplanowana jest pierwsza impreza integracyjna 
w Skarżysku-Kamiennej. 
Powiat starachowicki  
Zgłosiło się 25 osób. Uruchomiono Centrum Pomocy Uchodźcom w Sta-
rostwie Powiatowym w Starachowicach. Na bieżąco rozwiązywane są 
problemy z poradami prawnymi, świadczona jest pomoc w kontaktach 
z pracodawcami, urzędami oraz służbą zdrowia. Pracuje tłumacz i spe-
cjalista do spraw integracji uchodźców. Uruchomione zostanie wsparcie 
w postaci wyprawki szkolnej, zostanie zatrudniony asystent wspierający 
uchodźcę, ruszy kurs języka polskiego. 
Powiat włoszczowski 
Zgłosiło się 45 osób dorosłych oraz 54 dzieci. Opracowywane są ścieżki 
integracji, udzielana jest pomoc w zakresie załatwiania spraw urzędowych. 
Panie z Ukrainy zaprezentują swoje regionalne potrawy na dożynkach 
powiatowych w Radkowie, zorganizowany będzie transport w obie strony 
dla uchodźców. Problemy z jakimi zgłaszają się uchodźcy to: brak pracy, 
informacje na temat miejscowych firm. Potrzebują pomocy w załatwie-
niu spraw w urzędzie, w umówieniu wizyt lekarskich. Uchodźcy pytają 
o miejsca w przedszkolach i szkołach. 

Andrzej Bętkowski, marszałek województwa jest bardzo zadowolony 
z pierwszych efektów funkcjonowania projektu. -  Cieszę się, że podjęliśmy 
decyzję o realizacji tak zwanego projektu własnego. Kilkaset osób, które 
zgłosiło się o pomoc świadczy o tym, że było warto. 
Lider projektu Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej przygotowuje 
piknik integracyjny, w którym wezmą udział obywatele z Ukrainy i miesz-
kańcy naszego regionu. Odbędzie się 30 sierpnia w Tokarni, w Parku 
Etnograficznym Muzeum Wsi Kieleckiej. Już zapisało się na wyjazd około 
500 osób. 
Bardzo cieszy się z tego wicemarszałek województwa Renata Janik, która 
podkreśla, że integracja jest niezwykle ważna.  
- Zależy nam, żeby uchodźcy czuli się odpowiednio zaopiekowani. Ważne 
jest zarówno wsparcie materialne, jak i duchowe, bo wielu wyszło z domu 
z jedną torbą. Wiemy też, że w większości są to kobiety z dziećmi. Chcemy, 
żeby mogły one wrócić do pracy, dlatego oferujemy dla ich dzieci miejsca 
w żłobkach i przedszkolach. To okazało się strzałem w dziesiątkę, ponie-
waż zgłoszono do projektu kilkaset dzieci. Bardzo ważna jest też integracja 
z naszym społeczeństwem, mamy nadzieję, że nasz piknik w tym pomoże. 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej uruchomił dyżur konsultanta 
prawnego, który przyjmuje już od 10 sierpnia. Wkrótce ruszy kurs języka 
polskiego. 

CO SIĘ DZIEJE 
W POSZCZEGÓLNYCH POWIATACH? 
Kielce 
Do projektu zgłosiły się aż 263 osoby z Ukrainy.  Trwa proces ustala-
nia planu ścieżki integracji dla każdego uczestnika przez pracowników 
socjalnych MOPR. Są już osoby, które będą pełnić funkcję asystenta 
wspierającego uczestników projektu. W Kielcach działa Centrum Po-
mocy Uchodźcom,. W punkcie jest udzielane następujące wsparcie: 
pomoc tłumacza; poradnictwo psychologiczne/psychoterapeutyczne; 
poradnictwo prawne; doradztwo zawodowe; wsparcie z zakresu pomocy 
społecznej; pomoc w obsłudze komputera i internetu; kącik zabaw dla 
dzieci na czas konsultacji. Wyłoniono wykonawcę tłumaczenia przy-
sięgłego dokumentów. We wrześniu ruszy kurs nauki języka polskiego. 
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Co z tą fabryką?

inwestycje

Przypomnijmy: w 2020 roku miasto ogłosiło, że włoska firma 
Cromodora Wheels zainwestuje w Kielcach blisko sto milio-
nów euro i stworzy fabrykę felg aluminiowych. 

„TO WAŻNY PROJEKT”
Zgodnie z początkowymi ustaleniami, budowa fabryki po-
winna ruszyć w 2021 roku, a sama produkcja - w 2022 roku. 
W ten sposób w stolicy województwa świętokrzyskiego miało 
powstać około czterysta nowych miejsc pracy.
– Dołożymy wszelkich starań, aby ta inwestycja stała się po-
czątkiem nowego rozdziału w historii gospodarczej Kielc – 
stwierdził prezydent Kielc, Bogdan Wenta po przekazaniu 
terenów położonych przy ulicy Olszewskiego. Z kolei po 
udzieleniu pozwolenia na budowę dodał: 
– To ważny, priorytetowy projekt dla Kielc. Wierzę, że inwesty-
cja będzie przebiegała sprawnie i zgodnie z harmonogramem. 
Z przedstawicielami inwestora jesteśmy w stałym, bieżącym 
kontakcie i podobnie jak przez cały proces administracyjny, 
tak i teraz deklaruję pełną współpracę miasta przy realizacji 
tej inwestycji – mówił na początku bieżącego roku.

CICHO WSZĘDZIE, GŁUCHO WSZĘDZIE
Niestety, na działce przy ulicy Olszewskiego wciąż nic się nie 
dzieje. Ponadto okazuje się, że Cromodora Wheels rozwiąza-
ła umowę na dzierżawę powierzchni biurowej w Kieleckim 
Parku Technologicznym.
– Rada Miasta zgodziła się na podnajem powierzchni biuro-
wej dla tej firmy. Miało to na celu umożliwienie inwestorowi 
organizację swojej administracji maksymalnie blisko plano-
wanej inwestycji, zapewniając nawet bezpośredni widok na 
przyszły plac budowy. Cromodora Wheels poinformowała 
już, że wypowiada umowę dzierżawy powierzchni biuro-
wej. Niestety, jak dla mnie jest to bardzo wyraźny sygnał, 

że inwestor wycofuje się z tego tematu – stwierdza radny 
Dariusz Kisiel.
– Do tej pory kielczanie żyją nadzieją na lepsze perspektywy 
pracy w mieście właśnie w związku z tą inwestycją. Temat był 
wyczekiwany od dawna, fabryka potrzebna jak tlen, plany 
nagłaśniane w mediach od czterech lat, ale gdy przychodzi już 
powiedzieć na czym stoimy, to nic nie wiadomo. Na miejscu 
pana prezydenta już miesiąc temu wsiadłbym w samolot do 
Włoch i spotkał się z przedstawicielami inwestora – dodaje 
Kisiel.

NIC IM NIE WIADOMO
Władze miasta zaznaczają jednak, że nic im nie wiadomo, by 
Cromodora Wheels miała wycofać się z planów inwestycyj-
nych, a szczegółów wewnętrznych rozmów nie mogą ujawnić.
– Jesteśmy w kontakcie z inwestorem na tyle, na ile wyma-
ga tego interes miasta i inwestora - zaznacza wiceprezydent 
Bożena Szczypiór w odpowiedzi na interpelację radnego 
Macieja Burszteina. - Pracownicy urzędu i jednostek podle-
głych dokładają wszelkich starań, odpowiadając na wnioski 
inwestora w zakresie, w jakim miasto może pomóc firmie. 
Sprawy związane z realizacją inwestycji obarczone są dużym 
ryzykiem finansowym i ujawnienie niektórych informacji 
może być niekorzystne dla firmy, toteż respektujemy prośbę 
firmy o nieujawnianie treści wewnętrznych rozmów. Cromo-
dora Wheels nie informowała miasta o zamiarze odstąpienia 
od planów inwestycyjnych w Kielcach – dodaje.
Jak informuje zastępca prezydenta Kielc, zgodnie z przepisami 
pozwolenie miasta na budowę fabryki wygasa, jeżeli ta nie 
ruszy przed upływem trzech lat od dnia, w którym stanie się 
ona ostateczna. W tym przypadku oznacza to, że pozwolenie 
będzie obowiązywać aż do stycznia 2025 roku. 
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pa „Cromodora Wheels rozwiązała umowę na dzierżawę powierzchni biurowej 
w Kieleckim Parku Technologicznym” – taki komunikat pojawił się na profilu 
facebookowym radnego Dariusza Kisiela. Miasto twierdzi, że nic nie wie 
o zamiarze odstąpienia od planów inwestycyjnych włoskiego producenta
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Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego

PATRIOTYCZNY SPEKTAKL
Koncert „Polska dziękuje. W imię wolności” 
zorganizował wojewoda Zbigniew Koniusz. 
To wyjątkowe muzyczne wydarzenie odbyło 
się na placu przed Wojewódzkim Domem 
Kultury w Kielcach, a utwory z albumu „Kan-
tata Polska” zaprezentował Piotr Rubik wraz 
z towarzyszącymi mu artystami.
– Dziękujemy sobie nawzajem za to, co było 
dobrego w tym roku i za to, co było w nas do-
bre. Mamy oczywiście także bardzo czytelny 
akcent historyczny. Dziękujemy za Bitwę War-
szawską: za to, co stało się przeszło sto lat temu, 
rzecz wyjątkową w dziejach świata – mówił 
wojewoda o idei koncertu.
Patriotyczne wydarzenie, organizowane tuż 
przed obchodami rocznicy Bitwy Warszaw-
skiej, to przede wszystkim hołd dla tych, 
którzy walczyli w obronie ojczyzny podczas 
wojny 1920 roku. W przedsięwzięcie wojewo-
dy włączyli się współorganizatorzy: Marszałek 
Województwa Świętokrzyskiego, Prezydent 
Kielc, Wojewódzki Dom Kultury w Kielcach 
oraz Radio Kielce.
Widzowie mieli okazję podziwiać Piotra Ru-
bika oraz występujących wraz z nim świetnych 
artystów. Byli to: Agnieszka Przekupień, Mar-
ta Moszczyńska, Oliwia Wieczorek, Marcin 
Januszkiewicz, Michał Gasz, Michał Bogda-
nowicz, Jakub Wieczorek, Wrocławski Chór 
Akademicki, Chór Garnizonowy z Kielc, 
Orkiestra Filharmonii Dolnośląskiej, STiS 
Rewanż.

Z KRAKOWA DO KIELC
W Kielcach powitano uczestników 57. Mar-
szu Szlakiem Pierwszej Kompanii Kadrowej. 
W uroczystości na Placu Wolności wzięli udział 
wojewoda Zbigniew Koniusz i wicewojewoda 
Rafał Nowak.

podczas 50. sesji Sejmiku Województwa Świę-
tokrzyskiego.
Odznaczenia, przyznane na wniosek wojewo-
dy przez Prezydenta RP, otrzymało kilkuna-
stu pracowników Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego. Medal za 
Długoletnią Służbę - ustanowiony w 1938 r., 
a przywrócony w 2007 r. - jest nadawany za 
wzorowe, wyjątkowo sumienne wykonywanie 
obowiązków wynikających z pracy zawodowej 
w służbie państwa.

WARTO ZŁOŻYĆ WNIOSEK
Coraz bliżej do rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego. To z kolei wiąże się z zakupami – 
zeszyty, przybory do pisania, piórniki, może 
nowy plecak czy buty sportowe – wydatków 
jest sporo. Rządowy program „Dobry start” to 
300 zł na wyprawkę szkolną dla każdego ucznia, 
bez kryterium dochodowego.
Do skorzystania z programu zachęca Wojewo-
da Świętokrzyski. Złożenie wniosku do końca 
sierpnia gwarantuje wypłatę świadczenia nie 
później niż do 30 września. Aby otrzymać 
świadczenie wystarczy złożyć wniosek za po-

Kadrówka wyruszyła z krakowskich Oleandrów 
6 sierpnia, w rocznicę wymarszu legionistów 
Józefa Piłsudskiego. Trasa wiodła historycznym 
szlakiem m.in. przez Michałowice, Słomniki, 
Miechów, Wodzisław, Jędrzejów, Chojny nad 
Nidą, Chęciny i Szewce do Kielc. W marszu 
uczestniczyło blisko 150 osób, pokonując przez 
sześć dni 120 kilometrów.
Podczas głównej części uroczystości powitania 
Kadrówki, z udziałem Jana Józefa Kasprzyka - 
Szefa Urzędu do spraw Kombatantów i Osób 
Represjonowanych oraz wieloletniego ko-
mendanta marszu, wręczono odznaczenia 

państwowe, a także medale, odznaki i nagrody 
marszowe. Przed pomnikiem Marszałka Józefa 
Piłsudskiego złożono kwiaty.
Pierwsza Kompania Kadrowa była pierwszym 
od zakończenia powstania styczniowego regu-
larnym oddziałem armii polskiej, dała ona po-
czątek Legionom Polskim. Historia marszu na 
trasie z Krakowa do Kielc sięga 1924 roku. Po 
wojnie tradycja powróciła w 1981 roku, w la-
tach komunizmu przybrała formę manifestacji 
patriotycznej. Po 1989 roku marsz powrócił, 
z pewnymi zmianami, do swej przedwojennej 
formuły.

WYRÓŻNIENI ZA DOBRĄ PRACĘ
Złote, srebrne i brązowe Medale za Długoletnią 
Służbę wręczył wojewoda Zbigniew Koniusz 

średnictwem portalu Emp@tia Ministerstwa 
Rodziny i Polityki Społecznej, Platformy Usług 
Elektronicznych PUE ZUS lub bankowości 
elektronicznej.
Z szacunków resortu rodziny i polityki spo-
łecznej wynika, że w tym roku świadczeniem 
„Dobry start” objętych będzie 4,4 mln uczniów. 
Łączna kwota wsparcia dla rodzin z tego pro-
gramu w latach 2018-2022 wyniesie ok. 6,65 
mld zł.
Świadczenie wypłacane jest raz w roku dla 
uczniów rozpoczynających rok szkolny – do 
ukończenia 20. roku życia, a w przypadku dzie-
ci z niepełnosprawnościami – do ukończenia 
24. roku życia.
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Gotowi na podwyżki?
Choć na dworze jeszcze lato, słońce 
i wysokie temperatury, to nieuchronnie 
zbliża się jesień i zima, a wraz z nimi 
sezon grzewczy. Szalejąca inflacja, wojna 
za wschodnią granicą i wiążące się z nią 
embargo na rosyjski węgiel spowodują, że 
może to być jedna z najtrudniejszych zim  
w ostatnich latach

Wiele mówią o tym ogólnopolskie media i niejeden z nas 
żyje w niepewności co do kwot podwyżek, jakie go czeka-
ją - zarówno ze strony spółdzielni mieszkaniowych jak i na 
przykład dostawców opału. Jak sytuacja wygląda w Kielcach? 
Zapytaliśmy.

PODWYŻKI MNIEJSZE NIŻ INFLACJA
Osiedla obsługiwane przez Miejskie Przedsiębiorstwo Ener-
getyki Cieplnej, na przykład osiedla Barwinek, Kochanow-
skiego i Ściegiennego, nie mają się o co martwić, zapewnia 
nas prezes MPEC Arkadiusz Bąk:  - Podwyżka, która obo-
wiązuje od 1 lipca to tak w zasadzie kosmetyczna korekta. 
W zależności od miejsca i używanego źródła ciepła wynosi 
ona od 5,5 do 12 procent. Średnio dla wszystkich naszych 
odbiorców wychodzi 9,9 procenta. Nie pokrywa to nawet 
obecnej stopy inflacji – mówi.
Nawiązując do dużych podwyżek w kraju, prezes zapewnia, 
że mieszkańcom Kielc w najbliższym czasie one nie grożą.
- Mogą występować drobne korekty w związku z rosnącymi 
cenami opału. Wraz ze zużywaniem węgla, który na szczę-
ście był przez nas kupiony po dawnych cenach, te mogą się 
zwiększać.

TRZY CHUDE LATA
W ciemniejszych barwach widzi przyszłość Anna Tłuszcz, 
prezes Kieleckiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Choć nie może 
powiedzieć jeszcze dokładnie jak duże podwyżki czekają lo-
katorów to wie, że będą to liczby dwucyfrowe.
- Należy się spodziewać podwyżek rachunków za ciepło. 
Wpłynie to znacząco na budżety mieszkańców. Nie jest to 
jednak zależne od spółdzielni. W zeszłym sezonie kupo-
waliśmy węgiel w cenach 258 - 319 złotych za tonę,  teraz 
kształtują się one między 1200 a dwa tysiące złotych. Wzrosły 
też opłaty emisyjne – było to 53 euro, teraz 90 euro za jedną 
emisję – wymienia.
Anna Tłuszcz przewiduje, że ten rok będzie pierwszym, ale 
nie ostatnim tak trudnym: – W górę pójdą także opłaty za 
remonty, potrzebne do nich materiały, usługi. Wpłynie to 
znacznie na wysokość czynszów i opłat. To będą trzy ciężkie 
lata. Aby to się zmieniło, musiałby zostać zażegnany kryzys 
na Ukrainie.

RADNY PYTA
Kielecki radny Maciej Bursztein złożył do prezydenta Kielc 
interpelację, w której pyta jak miasto jest przygotowane na 
podwyżkę cen energii elektrycznej. Wiceprezydent Bożena 
Szczypiór przyznaje, że urząd podejmuje działania, które mają 
na celu ograniczenie jej negatywnych skutków.
„W 2021 roku przeprowadzono postępowanie przetargowe na 
zakup energii elektrycznej na lata 2022-23, korzystając z mo-
delu Grupy Zakupowej, co oznacza, że uczestnicy przetargu, 
tj. sto jednostek organizacyjnych, osiem gminnych  instytucji 
kultury i trzy spółki prawa handlowego mają stabilną cenę 
za okres obowiązywania umowy” – napisała w odpowiedzi. 
W dalszej części dokumentu wspomina także o aplikacji 
Energia, służącej do monitorowania zapotrzebowania, zu-
życia i kosztów oraz o zamrożeniu stawek za gaz w kieleckich 
instytucjach kultury. Pomimo tych działań, dalsza sytuacja 
jest niepewna.
„Trudno jednoznacznie oszacować, a tym samym zaplanować 
przyszłoroczne ceny surowców energetycznych i ich wpływ na 
faktyczne wydatki finalnego odbiorcy jakim jest samorząd.” 

POMOGĄ DOFINANSOWANIA 
Z BUDŻETU PAŃSTWA?
W ostatnich dniach rząd przekazał do dalszych prac projekt 
ustawy o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych 
źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw. Oznacza 
to, że budżet państwa, w zależności od wykorzystywanego 
źródła ciepła, będzie przynajmniej częściowo rekompensował 
koszty związane z ogrzewaniem budynków. Według założeń, 
ustawa ma wejść w życie już od października. Nieoficjalnie 
udało nam się ustalić, że w przypadku osiedli mieszkaniowych 
dopłaty mogą dostać elektrociepłownie lub bezpośredni od-
biorcy. Szczegóły dyskutowane będą w Sejmie, w pierwszych 
dniach września. 
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Zapraszamy do lasu
Z czym kojarzy Ci się las? Z ciszą, smakiem owoców leśnych, pachnącym i chłodnym powietrzem? 

Odgłosami natury, miejscem na nocleg? A może przywodzi Ci na myśl, słodki smak poziomek i malin, 
szum drzew, odgłos spadającej na ziemię szyszki, stukot dzięcioła i kukanie kukułki?

Gmina Nowiny zaprasza wszystkich do... lasu. 10 września, 
z inicjatywy Sebastiana Nowaczkiewicza, wójta gminy No-
winy, człowieka lasu i bushcraftowca, w Zawadzie, 
w gminie Nowiny, odbędzie się najbardziej 
naturalne spotkanie człowieka z fauną, 
florą i wszechogarniającą naturą. - Za-
praszamy miłośników lasów, rodziny 
z dziećmi, seniorów, młodych i aktyw-
nych ludzi – zachęca wójt Sebastian 
Nowaczkiewicz. – Na uczestników 
czeka kilkanaście stref tematycznych, 
warsztaty, prelekcje – wylicza.
Tutaj każdy znajdzie czas dla siebie. Mi-
łośników survivalu z pewnością zaintere-
suje możliwość porozmawiania z Pawłem 
Frankowskim – autorem książek o survivalu, 
a także warsztaty z układania plecaka ucieczkowe-
go, rozpalania ognia, czy wytwarzania prostych narzędzi. 

– Warto skorzystać z naszej oferty, by nabyć podstawowe 
umiejętności, które z pewnością się przydadzą – mówi 

Michał Madej ze stowarzyszenia Madejówka, współ-
organizator wydarzenia. W strefie chill będzie 

można odpocząć, poczytać książki, podziwiać 
fotografie z lasu. Miłośników przyrody za-

chęci spotkanie ze znawcą grzybów, twórcą 
fotopułapek, ornitologami czy warsztaty 
zielarskie, a aktywni będą mogli wziąć 
udział w treningu biegowym z Marcinem 
Świercem, gimnastyce słowiańskiej i do-

skonalić równowagę w niskim parku lino-
wym. W leśnym przedszkolu moc atrakcji 

czeka na dzieci.
Szczegółowe informacje na temat wydarzenia 

znajdziecie na stronie internetowej www.nowiny.
com.pl oraz profilu @bukowiskonowiny na Facebooku. 
Udział w wydarzeniu jest bezpłatny.  

STYPENDIA DLA PRZYSZŁYCH LEKARZY
1 września br. rusza nabór wniosków o przyznanie przez Województwo Świętokrzyskie stypendium na 
rok akademicki 2022/2023 dla studentów medycyny. Decyzję o rozpoczęciu czwartej edycji programu 

stypendialnego podjął Zarząd Województwa

W 2019 roku Sejmik Województwa zdecydował o ustanowieniu sty-
pendium dla studentów kierunku lekarskiego. 
- Program ten ma zachęcić przyszłych lekarzy do wyboru specjalizacji 
deficytowych i podjęcia w przyszłości pracy w podmiotach leczniczych, 
dla których organem tworzącym jest Województwo Świętokrzyskie - 
przypomina wicemarszałek województwa Marek Bogusławski.
Stypendium może dostać student IV, V lub VI roku kierunku lekar-
skiego, który nie powtarza roku, osiągnął średnią ocen w ostatnim roku 
akademickim nie niższą niż 3,75, nie korzysta z urlopów w okresie, na 
który ubiega się o przyznanie stypendium, zobowiąże się do zrealizowa-

nia stażu podyplomowego na terenie województwa świętokrzyskiego, 
a następnie osiedlenia się tutaj i podjęcia pracy w placówce, dla której 
podmiotem tworzącym jest Województwo Świętokrzyskie, na okres 
odpowiadający okresowi pobierania stypendium, a także zobowiąże 
się do wyboru specjalizacji deficytowej w podmiocie leczniczym, dla 
którego podmiotem tworzącym jest Województwo Świętokrzyskie.
Stypendium przyznawane jest w wysokości 2 tys. zł miesięcznie na okres 
9 miesięcy, tj. od 1 października 2022 roku do 30 czerwca 2023 roku.
Wnioski można składać do 17 października br. GM
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Zapomniana malarka 
Objęła stanowisko, którego nie dostała Maria Skłodowska. Jej dom odwiedzał 
Fryderyk Chopin, a jej obrazy znajdziemy w wielu świętokrzyskich kościołach. 
Joanna Ledoux była niezwykłą malarką, mieszkającą w Suchedniowie. Służąc Bogu 
i Kościołowi, realizowała swój talent w malarstwie religijnym

Na niepozornym wiejskim cmentarzu Wzdół-Kolonia jest 
płyta nagrobna poświęcona matce naszej bohaterki, Ele-
onorze z domu Caroli Ledoux. 
– Od kilkunastu lat zastanawiało mnie, skąd osoba o takim 
nazwisku wzięła się w naszym regionie. Okazało się, że to 
matka Joanny Ledoux. W ubiegłym roku rozmawiałam 
z księdzem Adamem Bujkiem, proboszczem parafii w Psa-
rach-Starej Wsi. Powiedział mi o remoncie kaplicy świętej 
Rozalii. Nie wiedział, kto jest autorem obrazów, które tam 
się znajdowały. Od razu pomyślałam o Joannie. To skłoniło 
mnie do zainteresowania się jej postacią – tłumaczy prof. 
Urszula Oettingen, historyk z Uniwersytetu Jana Kocha-
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nowskiego w Kielcach, a zarazem prezes Stowarzyszenia 
„Siekierno – Nasza Ojczyzna”.

CHOPIN, SKŁODOWSKA, SUCHEDNIÓW
Joanna Helena Ledoux przyszła na świat 19 listopada 1836 
roku w Warszawie. Urodziła się w rodzinie bogatych miesz-
czan. Jej dom rodzinny odwiedzał między innymi Fryderyk 
Chopin. Miała dwie siostry – Anielę i Marię – które otrzy-
mały należyte wykształcenie. – Joanna wykazywała zdolno-
ści plastyczne, dlatego rodzice nie szczędzili pieniędzy na 
naukę u najlepszych artystów: Rafała Hadziewicza, Józefa 
Simmlera czy Józefa Kossowicza. Dzięki temu ostatniemu 
młoda malarka zainteresowała się malarstwem religijnym 
– opowiada prof. Oettingen. 
W 1865 roku Joanna otrzymała patent nauczycielki rysun-
ku i malarstwa od Komisji Rządowej Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego. Tymczasem Aniela i Maria po 
wyjściu za mąż zamieszkały w naszym regionie. Pierwsza 
osiedliła się z mężem w Świślinie, druga – w Siekiernie. Po 
śmierci małżonka Aniela wraz z Joanną wybudowała dom 
w Suchedniowie, w którym obie zamieszkały w 1871 roku. 
Zostały również nauczycielkami na pensji prowadzonej 
przez Emilię Peck. Co ciekawe, kilkanaście lat później o to 
stanowisko starała się sama… Maria Skłodowska, jednak 
bez powodzenia. 

NA CHWAŁĘ BOŻĄ
– Warto też powiedzieć, że Joanna chorowała na białaczkę. 
Zdawała sobie z tego sprawę, dlatego nie chciała być obcią-
żeniem dla rodziny. Zarabiała nie tylko jako nauczycielka, 
ale także jako malarka. Zamówienia składali u niej parafia-
nie i proboszczowie. Jej prace możemy zobaczyć w kościele 
w Grzymałkowie, Kunowie, Masłowie, Mniowie, Szydłowcu, 
Radoszycach oraz we Wzdole, gdzie znajduje się najwię-
cej obrazów Joanny Ledoux – dodaje nasza rozmówczyni. 
W Psarach-Starej Wsi, w nowym ołtarzu kaplicy św. Rozalii, 
wisi obraz świętej modlącej się przy wejściu do groty oraz 
wizerunek Matki Bożej Częstochowskiej – oba namalowane 
przez Joannę.
Malarka zmarła 8 kwietnia 1879 roku. – Została pocho-
wana na cmentarzu w Suchedniowie. Warto odwiedzić jej 
grób. Zdobi go bowiem piękny nagrobek w formie krzyża 
na cokole. Obok stoi rzeźba aniołka, zaś w górnej części 
umieszczono paletę z farbami i pędzlami – mówi prof. Ur-
szula Oettingen. 
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KIELECKA KRANÓWKA TYLKO SPOD ZIEMI

W Odrze pływają śnięte ryby, dochodzą infor-
macje o martwych rybach w innych rzekach. 
Czy kielecka kranówka jest bezpieczna?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kie-
leckich: - Oczywiście, że jest bezpieczna, i to 
z kilku podstawowych powodów. Po pierwsze, 
do Odry jest daleko i nie ma możliwości, żeby 
stan wody w tamtym rejonie wpływał na co-
kolwiek u nas. Ale po drugie, najważniejsze, 
my nie podajemy odbiorcom wody z żadnych 
otwartych zbiorników, jak rzeki, jeziora czy 
sztuczne zbiorniki. Kielecka kranówka pocho-
dzi wyłącznie spod ziemi, ze studni głębino-
wych, z głębokości od 40 do ponad 100 me-
trów. Kielecka kranówka nie ma nic wspólnego 
z wodą z rzeki, jest wodą źródlaną.

Czym taka woda źródlana różni się od tej 
z rzeki? Przecież woda w kranach powinna 
zawsze spełniać takie same parametry.

- Tak, woda w Polsce musi spełniać ostre 
normy polskie i europejskie, ale aby tak się 
stało, w wielu miastach musi być poddawana 
różnym zabiegom. A naszej kieleckiej kranówki 
w ogóle nie trzeba uzdatniać, filtrować, do-
starczamy ją do kranów w takim stanie, w ja-

www.wod-kiel.com.pl

Świadczymy usługi: 
•  Naprawy, czyszczenie, eksploata-

cja sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania laboratoryjne wody, ście-
ków i osadów ściekowych

kim jest pod ziemią. Mogą ją pić bezpiecznie 
bezpośrednio z kranu osoby w każdym wieku. 
Kielecka kranówka to najzdrowszy napój.

W takim razie na pewno nadaje się ona  
do przygotowania jakiejś smacznej potrawy?

- Jak najbardziej. Tym razem proponuję przy-
gotować coś z bakłażana, ale nie na grillu czy 
w piekarniku, ale w postaci zupy kremu. Po-
trzebujemy dwa średniej wielkości bakłażany,  
4 marchewki, 2 pietruszki, średni korzeń selera, 
8 ziemniaków, 6 listków laurowych, 2 łyżeczki 
masła, 2 litry kieleckiej kranówki, sól, pieprzu, 
zioła prowansalskie do smaku. Kielecką kra-
nówkę gotujemy z liśćmi laurowymi i masłem. 
Umyte marchewkę, seler i pietruszkę kroimy 
w kostkę i dodajemy do garnka. Kiedy będą 
miękkie, dodajemy pokrojone w kostkę ziem-
niaki i obrane bakłażany, gotujemy „al dente”, 
usuwamy liście laurowe i blendujemy całość. 
Doprawiamy ziołami prowansalskimi, solą 
i pieprzem. Można podawać z koperkiem na 
wierzchu, groszkiem ptysiowym, grzankami, 
pokruszonymi orzechami lub białym serem.

Dziękuję za rozmowę.
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Oj, drogie te zdjęcia...

Za przekroczenie prędkości o ponad 50 kilometrów na godzinę 
1500 złotych mandatu, przy przekroczeniu o ponad 70 – nawet 
dwa i pół tysiąca. Naciskając za mocno pedał gazu można słono 
zapłacić, nie mówiąc już o punktach karnych. Które fotoradary 
robią najwięcej drogich fotek?

REKORDZISTA W SMYKOWIE
W województwie świętokrzyskim, oprócz punktów ograni-
czających szybkość, kierowcy pamiętać muszą także o odcin-
kowym pomiarze prędkości w Radlinie. Tam w lipcu odno-
towano niemal czterysta naruszeń. Jeśli chodzi o fotoradary, 
wakacyjnym rekordzistą jest ten zlokalizowany w Smykowie. 
Zarejestrował w minionym miesiącu dokładnie 638 przekro-
czeń prędkości.
Z danych Głównego Inspektoratu Transportu wynika, że na 
drugim miejscu podium uplasowało się urządzenie w Miedzia-
nej Górze, które sfotografowało 477 przewinień kierujących. 
Niewiele mniej, bo 449 wykroczeń, zarejestrował w lipcu radar 
w Stopnicy.

Z kolei w pierwszym półroczu tego roku świętokrzyskie fotora-
dary zarejestrowały w sumie 12 tysięcy przekroczeń prędkości. 
I w tej statystyce urządzenia, które zbierają największe żniwo 
są te same – zmienia się jedynie kolejność. Najwięcej, bo 2700 
wykroczeń, sfotografował fotoradar w Stopnicy. W Smykowie 
– półtora tysiąca, a w Miedzianej Górze 1300. Jeśli chodzi o od-
cinkowy pomiar prędkości w Radlinie, przekroczeń prędkości 
było 1100.

ZMNIEJSZAJĄ RYZYKO WYPADKU
Jak oceniają świętokrzyscy policjanci, każde rozwiązanie służące 
poprawie bezpieczeństwa jest mile widziane. Na przykładzie 
odcinkowego pomiaru prędkości w Radlinie widać, że wpływa 
to na sposób jazdy kierowców.
- Zauważamy, że zdarzeń drogowych w tej miejscowości jest 
mniej niż w ubiegłych latach. Tym bardziej, że mowa o drodze 
o bardzo dużym natężeniu ruchu. Kierowcy muszą zwolnić na 
dłuższym odcinku i jechać zgodnie z zasadami – komentuje 
Artur Majchrzak z zespołu prasowego świętokrzyskiej policji.
Bo niestety wciąż nie brakuje kierowców, którzy przepisy mają 
za nic. A zbyt szybka jazda, zwłaszcza gdy warunki atmosfe-
ryczne są kiepskie, to prosta droga do wypadku.
- Ograniczenia prędkości nie są ustawiane bez przyczyny. War-
to pamiętać, że jadąc przepisowo, na przykład z prędkością 
50 kilometrów na godzinę, mamy czas na reakcję. Im większa 
prędkość, tym mniej czasu na odpowiedni manewr. Gdy zauwa-
żymy przeszkodę na jezdni i zaczynamy gwałtownie hamować, 
upływa już około dwóch sekund. Każda  z nich może być na 
wagę życia – przestrzega Artur Majchrzak.
Jak dodaje, pospiech jest złym doradcą i częstą przyczyną wy-
padków. Choćby wtedy, gdy zbyt gwałtownie zmieniamy pas 
ruchu.
- Kolejna kwestia, o której często zapominają kierowcy, to wa-
runki na drodze. Bywa, że ograniczenie prędkości wskazuje 
nam 70 kilometrów na godzinę, ale aura jest taka, że powin-
niśmy jechać zdecydowanie wolniej. Na przykład gdy droga 
jest śliska po opadach deszczu, zanieczyszczona lub bardzo 
wyboista. Kierowca musi oceniać to, co dzieje się dookoła niego 
i pamiętać o rozsądku. Nie jest sztuką wsiąść do auta i nacisnąć 
gaz do dechy – podsumowuje policjant.

***
W naszym regionie fotoradaru spodziewać się możemy mię-
dzy innymi w Stopnicy na DK nr  73, w Łagowie – na DK 74, 
w Opatowie na DK nr 9, w miejscowości Młynek na DK nr 9,  
czy w Klimontowie, także na DK nr 9. Zachowajmy rozsądek 
– a ustrzeżemy się drogiej fotki… i wypadku. 

W województwie świętokrzyskim zlokalizowanych jest jedenaście fotoradarów. Tylko 
w lipcu urządzenia w naszym regionie zarejestrowały trzy tysiące dwieście przekroczeń 
dopuszczalnej prędkości. Biorąc pod uwagę obecny taryfikator, kierowcy na pewno 
dostali po kieszeni…au
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Fotowoltaika zakłada przetwarzanie światła słonecznego na 
energię słoneczną. Dzięki korzystaniu z takich urządzeń jak 
farmy czy wiaty fotowoltaiczne, oszczędzamy czas i pieniądze 
oraz pomagamy chronić środowisko naturalne.

CAŁE FARMY FOTOWOLTAICZNE
Bez korzystania z energii elektrycznej nie wyobrażamy sobie 
życia. Jak jednak robić to z głową, by nie szkodzić naturze? 
Jednym z ekologicznych rozwiązań są wspomniane farmy 
fotowoltaiczne.
- Wśród nich wyróżniamy mikroinstalacje do mocy 50 kilo-
watów – to są tak zwane instalacje przydomowe, które może-
my spotkać w wielu miejscach naszego regionu. Mamy także 
większe - od 50 kilowatów do jednego megawata. Te duże farmy 
także zaczynają zyskiwać w naszym województwie na popu-
larności – ocenia Paweł Czupryński z firmy 4Eco.
By ułatwić zainstalowanie tego typu urządzeń, możemy sko-
rzystać z dofinansowań. To na przykład dopłaty w ramach 
funduszy europejskich.
- Najbardziej popularne możliwości, z których chętnie czerpią 
osoby decydujące się na fotowoltaikę, to leasing czy kredyt ban-
kowy. Dobrze dobrana i użytkowana instalacja zwraca się po 
trzech, czterech latach. Przy obecnych cenach rynkowych ener-
gii, rata za kredyt jest podobna do rachunków, które otrzymy-
walibyśmy za energię elektryczną – ocenia Paweł Czupryński.
Ciekawym rozwiązaniem dla mieszkańców domków jednoro-
dzinnych mogą być także wiaty fotowoltaiczne, czyli tak zwane 
caporty. Sprawdzają się one jako garaże fotowoltaiczne.

- Carport przypomina instalację zamontowaną na gruncie. 
Będzie ciekawym rozwiązaniem, gdy na przykład ogranicza nas 
wielkość podwórza. Nasza wiata jest jednocześnie zadaszeniem 
dla samochodu. Czerpiąc w ten sposób energię słoneczną, za-
bezpieczamy swoje potrzeby na energię w domu. Dobieramy 
ją dokładnie, analizując to, jak dużo prądu zużywamy w go-
spodarstwie – opowiada Czupryński.

JESTEŚMY BARDZIE EKO
Świadomość społeczna dotycząca ekologicznych aspektów 
naszego codziennego życia zwiększa się z roku na rok. Jedno-
cześnie, obserwując duże wzrosty cen nośników energii, je-
steśmy bardziej skorzy do zmian. A nowoczesne, ekologiczne 
rozwiązania dają nam nie tylko oszczędność, ale i dużą wygodę.
- Często za pośrednictwem smartfona jesteśmy w stanie zmie-
niać ustawienia naszych domowych urządzeń. To duże uła-
twienie w codziennym życiu. Dodatkowo, dostępność odna-
wialnych źródeł energii i mnogość firm świadczących usługi 
w tym zakresie sprawia, że ludzie wiedzą coraz więcej na ten 
temat. To kwestia, która nas interesuje. Chcemy znać korzyści 
zarówno nasze - finansowe, jak i dla środowiska. Odnawialne 
źródła energii będą rozwijać się coraz szybciej, ich dostępność 
będzie wzrastała z roku na rok – ocenia Czupryński.
Niewątpliwie korzystanie z odnawialnych źródeł energii ma 
wiele zalet, a do największej należy  zaliczyć brak negatywne-
go wpływu na środowisko. Dodajmy na koniec, że do odna-
wialnych źródeł energii zaliczamy także wodę wiatr, energię 
geotermalną, czy biopaliwa.

***
Wszystko wskazuje na to, że odnawialne źródła energii to przy-
szłość. Każdy z nas może mieć swój, nawet najmniejszy udział 
w trosce o środowisko. Pamiętajmy o tym. 

Artykuł został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach
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to coraz częstszy obrazek w naszym regionie. 
Mieszkańcy województwa świętokrzyskiego 
chętnie wybierają odnawialne źródła energii 
czyli OZE. Korzystają na przykład z energii 
cieplnej, by nie powodować degradacji 
środowiska
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turystyka

Kilka godzin w Kielcach...

Jeśli nie – chętnie podpowiemy. Oczywiście są żelazne punk-
ty programu, ale są też mniej oczywiste. Zaczniemy od tych 
pierwszych.

PAŁAC I CAŁA RESZTA
– Komuś, kto na krótko przyjechał do Kielc, na pewno warto 
polecić Wzgórze Zamkowe, czyli Dawny Pałac Biskupów Kra-
kowskich, bazylikę katedralną, starą ulicę Zamkową, a także 
park im. Stanisława Staszica, jeden z najstarszych w Polsce. 
Godny uwagi jest także spacer Aleją Sław w stronę Kadzielni 
– jednego z czterech rezerwatów geologicznych w mieście. Moż-
na tam zwiedzić podziemną trasę turystyczną, zjechać tyrolką, 
obejść Skałkę Geologów, zobaczyć przepiękną panoramę rezer-
watu Karczówka czy centrum Kielc. To także dobre miejsce dla 
osób preferujących aktywny wypoczynek  – zachęca Magdalena 
Kowalczyk z Regionalnego Centrum Informacji Turystycznej.
Nasza rozmówczyni proponuje też inne atrakcje: – W parku 
kultury i wypoczynku na Stadionie możemy jeździć na rowe-
rze, biegać, w zimie działa tam wyciąg narciarski, a w pobliżu 
mamy także baseny tropikalne. Kielce można też zwiedzać na 
rowerze – Wschodni Szlak Rowerowy GreenVelo przechodzi 
przez centrum miasta, między innymi przez ulicę Sienkiewi-
cza i obok rezerwatu Kadzielnia. Można nim pojechać także 
w stronę Sandomierza lub Końskich.

A MOŻE… ORGANY?
Jest także wiele atrakcji, które wyróżniają Kielce wśród polskich 
miast. Należą do nich między innymi cztery rezerwaty geolo-
giczne: Kadzielnia, Wietrznia, Ślichowice oraz Biesak-Białogon. 
Z kolei wśród miłośników muzyki bardzo popularne jest Mu-
zeum Hammonda, mieszczące się w Pałacyku Zielińskiego. – To 

Wakacje co prawda się kończą, ale to nie znaczy, że turyści zaczną omijać nasze miasto. 
Nie, nie… Zastanawiali się Państwo kiedyś, co w Kielcach mogliby pokazać rodzinie, 
gdyby zawitała tu tylko na jeden dzień?au
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jedyne takie muzeum w Polsce. Możemy w nim podziwiać 61 
modeli organów Hammonda, zagrać na nich, porównać ich 
brzmienia, a także zagrać na… grających schodach – zachęca 
Magdalena Kowalczyk.
Bilet premium kosztuje 20 złotych, a czas grania nie jest limito-
wany. Oprócz organów do obejrzenia jest również 27 modeli 
zegarów i specjalny stolik do brydża.

ZAMKI NA TOPIE
Dla fotografów, którzy lubią publikować swoje zdjęcia w me-
diach społecznościowych, Kielce oferują wiele punktów wido-
kowych. – To między innymi Góra Pierścienica, Góra Telegraf 
i Karczówka. U podnóża tej ostatniej warto wstąpić do Ogrodu 
Botanicznego. Tam również czekają na nas przepiękne wido-
ki, zwłaszcza w trwającym sezonie kwitnienia róż – zapewnia 
Magdalena Kowalczyk.
O co najczęściej pytają turyści zaglądający do punktu infor-
macji turystycznej? – O aktywną turystykę. Rodzice z dziećmi 
– o Muzeum Zabawy i Zabawek, a także o zamki w pobliżu 
Kielc, takie jak Krzyżtopór czy zamek w Chęcinach. Jest też duże 
zainteresowanie parkami miniatur, zarówno tym w Krajnie, 
który przedstawia miniatury światowych obiektów, jak i tym na 
terenie Świętokrzyskiej Polany w Chrustach koło Zagnańska, 
gdzie obejrzeć możemy miniatury zabytków naszego woje-
wództwa – wymienia Magdalena Kowalczyk.

 
***

Turyści, którzy chcieliby dowiedzieć się więcej o atrakcjach 
naszego miasta i województwa, mogą odwiedzić Regionalne 
Centrum Informacji Turystycznej przy ulicy Sienkiewicza 29 
na Placu Artystów. 
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Wezwania zagranicznych urzędów skarbowych 
dla osób pracujących za granicą

2 sierpnia 2022 roku belgijski Urząd Skarbowy wysłał do kilku 
tysięcy Polaków , którzy pracowali w Belgii  w roku 2019 , a nie 
rozliczyli się z tamtejszym Urzędem decyzje , z których wynika 
dopłata podatkowa. Decyzje te są bardzo nie-
korzystne  dla wielu osób , ale w ponad połowie 
przypadków możliwe jest odwołanie od niej i co 
ważne zamiast   kilkuset euro podatku do za-
płacenia możemy uzyskać kilkaset euro zwrotu 
podatku.
Co istotne zarówno belgijski urząd skarbowy jak 
i pozostałe urzędy zagraniczne wysyłają całą ko-
respondencję listami zwykłymi , i czas aby złożyć 
odwołanie od decyzji lub też odpowiedzieć na 
dane pismo wyznaczają odrębne przepisy po-
datkowe danego kraju.
W najbliższym czasie , osoby pracujące w Niem-
czech , a które miały obowiązek rozliczenia po-
datkowego do końca lipca 2022 , a nie zrobiły tego, również 
otrzymają wezwania do rozliczenia i niestety , część osób które 

w latach poprzednich nie dotrzymywały terminów rozliczeń 
podatkowych zostanie ukarana karą finansową .
W przeciągu całego roku  niemiecki Urząd ,  -Familienkasse 

-  który zajmuje się wypłatą zasiłków na dzieci  
- KINDERGELD – wysyła pisma do osób po-
bierających to świadczenie . Pisma dotyczą wielu 
różnych spraw związanych z tym świadczeniem 
. Wspólnym mianownikiem ich jest , że prawie 
na każde z nich trzeba odpowiadać.
Brak odpowiedzi , może skutkować decyzją na 
zwrot wypłaconego zasiłku nawet w przypad-
kach , kiedy zasiłek się należał !!!
WAŻNYM zatem jest , aby nie lekceważyć żad-
nego pisma , które otrzymaliśmy z europejskich 
instytucji finansowych .
Zapraszamy do ponad 40 biur naszej Kancelarii 
na terenie Polski i zagranicy , w których zespół 

naszych pracowników w sposób kompetentny i rzeczowy zajmie 
się Państwa sprawami.

mecenas Krzysztof Szostak
właściciel  Kancelarii Prawno-Finansowej SIS

wiceprezes GRUPY KDF-PODATKI.pl

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24tel.: 41 249 57 83 

 www.zwrotpodatkusis.pl
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fotoreportaż

Po raz kolejny w trasę wyruszyła X Rowerowa Pielgrzymka 
Diecezji Kieleckiej na Jasną Górę. 380 pielgrzymów pokona-
ło 265 kilometrów, aby pomodlić się przed obrazem Matki 
Bożej Częstochowskiej. Po drodze pątnicy odwiedzili wiele 
miejscowości w naszym regionie i w okolicach Częstochowy: 
Chmielnik, Busko Zdrój, Wiślicę, Lelów, Drochlin, Podlesie. 
Na Jasnej Górze przywitali Matkę Bożą w nietypowy sposób:
– To cudowne uczucie, zawsze mam je w pamięci, kiedy na 
deptaku pod Jasną Górą prowadzimy rowery i dzwonimy 
dzwonkami. To trzeba przeżyć samemu – mówi Michał 
z grupy pomarańczowej, który pielgrzymował już trzeci raz.
Zwieńczeniem drogi była uroczysta Msza Święta w kaplicy 
Cudownego Obrazu pod przewodnictwem biskupa kielec-
kiego Jana Piotrowskiego.
– Patrząc na wypełnioną wiernymi kaplicę zadałem sobie 
pytanie: jaki jest sens takiego wysiłku? Przecież nie zdoby-
wa się tu laurów Tour de Pologne, nie ma nagrody Vuelta 
de Espana czy Giro d’Italia. A jednak jest jeszcze tak wiele 
osób, które w ten sposób, swoim wysiłkiem, trudem, chciały 
uczcić Maryję – podkreślił Pasterz.
Kolejna Rowerowa Pielgrzymka Diecezji Kieleckiej na Jasną 
Górę wyrusza w podobną trasę już za rok,  zatem… Do 
zobaczenia na szlaku!

Na rowerach 
pojechali do Maryi
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Statystyki pokazują, że po pandemii coraz więcej młodych 
osób korzysta z pomocy psychologa oraz psychoterapeuty. 
Najczęstszą bolączką z jaką przychodzą po pomoc jest coś, 
czego prawdopodobnie nawet nie podejrzewamy: lęk. Ściślej 
mówiąc obawa przed przyszłością, dorosłością, mówieniem 
o sobie i swoich potrzebach, poznawaniem innych ludzi oraz 
odrzuceniem.

WSPÓLNY MIANOWNIK
– T to coś niebywałego. Ostatnio zdarzyło mi się kilka razy 
pod rząd słyszeć od młodych osób, które do mnie przyszły po 
pomoc, że nie mają przyjaciół,  a  przecież mieszkają w bardzo 
fajnej dzielnicy. Owocem tych problemów jest obawa o przy-
szłość, która właśnie  rodzi lęk – wyjaśnia Edyta Domagała, 
pedagog. 
W odpowiedzi na strapienia młodzieży psychoterapeutka 
zorganizowała grupę wsparcia. – Postanowiłam  stworzyć 
warunki, w których te osoby będą mogły się poznać. Za nami 
pierwsze spotkanie, było ono bardzo trudne i wiele ich kosz-
towało. Z jedną osobą musiałam rozmawiać przez pół godziny 
przed seansem, aby pomóc odnaleźć jej odwagę do wejścia. 
To pokazuje jak ten problem jest poważny – dodaje.

RELACJI BRAK…
Jednym z głównych źródeł problemów dzisiejszej młodzieży 
są trudności w nawiązywaniu i utrzymywaniu relacji, zarów-
no rówieśniczych, jak i rodzinnych.  
– Im dłużej pracuję z młodymi ludźmi tym wyraźniej widzę, 
że kłopoty w kontaktach międzyludzkich mają swoje źródło 
w rodzinie. Te problemy to niekoniecznie wina nastolatków. 
Odpowiedzialność za nie w znacznym stopniu ponoszą doro-
śli, którzy też przeżywają jakiś kryzys, skoro im nie udało się 
zbudować odpowiednich więzi ze swoimi dziećmi. Źródłem 
mogą być liczne obowiązki, aspiracje i ogólne zabieganie, 
które sprawia, że praca jest przedkładana nad relacje osobi-
ste – mówi pedagog. 
Zarzewiem kryzysu wspomnianych relacji jest również zwięk-
szona częstotliwość rozpadów rodzin, co powoduje u mło-
dego pokolenia deficyt w umiejętności ich nawiązywania, 
dbania o nie i mówienia w nich o swoich potrzebach. Prze-
kłada się to też na brak odpowiedniego wzorca w najbliższym 

Wylęknione pokolenie…
Często nam się zdarza słyszeć: 
„Ach, ta dzisiejsza młodzież…”. 
Co ona wyprawia i jak ją zrozumieć? 
Sprawdziliśmy, z czym tak naprawdę 
w obecnych czasach mierzą się młodzi 
ludzie. I dlaczego są jacy są

otoczeniu. Młodzi ludzie często nie mają z kim rozmawiać 
o problemach, a nierzadko gdy mówią o nich rodzicom, ci 
nie wiedzą, co z nimi zrobić. 

JAK DAĆ SOBIE POMÓC?
– Najistotniejsze jest to, żeby przyznać się, iż sobie z czymś nie 
radzimy. Następnie - i to jest absolutnie kluczowa kwestia - 
dzielić się problemami z osobami bliskimi, do których mamy 
zaufanie. Jeżeli ktoś nie widzi w swoim otoczeniu takich osób, 
to jeśli wciąż chodzi do szkoły, niech skorzysta z pomocy pe-
dagoga czy psychologa szkolnego doradza Edyta Domagała. 
- Na terenie naszego województwa jest wiele miejsc, w których 
można uzyskać pomoc. W dzisiejszych czasach ciekawą pro-
pozycją są terapie rodzin. To spotkania ze specjalistą, który 
uczy dialogu wewnątrzrodzinnego. Dzięki temu poprawia się 
kontakt osób, które powinny być sobie najbliższe, a za razem 
uczy to nawiązywania kontaktów – wyjaśnia Domagała.  

***
W województwie świętokrzyskim działają bezpłatne instytu-
cje pomocowe, takie jak: Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Świętokrzyskie 
Centrum Profilaktyki i Edukacji, Centrum Interwencji Kry-
zysowej.  Młody człowiek może również uzyskać wsparcie 
poprzez bezpłatne linie komórkowe, takie jak telefon zaufania 
czy „niebieska linia”.  
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Ze SłoweM przez życie 

KSIĘGA
Niedziela godz. 9.00

Ewangelia dla praktyków

SŁOWO DNIA
Codziennie o 7.50
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ISKRA 
Centrum Narzędzi Specjalnych 

sp. z o.o. w Kielcach

operator obróbki metali:
 tokarz, szlifierz, frezer

Jeżeli chcesz:
•  Podnosić swoje wynagrodzenie wraz ze zdobywanymi 

kwalifikacjami zawodowymi;
•  Związać się z producentem narzędzi o ponad stuletniej 

tradycji, który bezpieczeństwo stawia na pierwszym miejscu i 
bezwzględnie przestrzega prawa pracownicze. 

Jeżeli oferujesz:
•  Wykształcenie minimum zawodowe zaangażowanie i chęć 

dłuższego związania się z pracodawcą
Złóż do nas swoje CV : 

•   bezpośrednio w siedzibie firmy: 25-734 Kielce, ul. Mielczarskiego 35 
lub na adres e-mailowy: Winter-g@cns-pl.eu 
Kontakt telefoniczny 41 36 70 454.

Zapewniamy szkolenie zawodowe.

zatrudni osoby na stanowisko:

Kontaktujemy się z wybranymi kandydatami.
Wszystkich zainteresowanych prosimy o dołączenie klauzuli: „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych przez ISKRA CNS sp. z o .o. w celu prowadzenia rekrutacji na aplikowane przeze mnie 
stanowisko, jak również na potrzeby przyszłych rekrutacji.”

- przeglądy rejestracyjne – Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów
- diagnostyka komputerowa
- ustawianie geometrii kół 3D 
- naprawy główne i bieżące
- wymiana oleju i filtrów 
- wulkanizacja - wymiana opon
- obsługa klimatyzacji 
- usługi blacharsko – lakiernicze
- naprawy kompleksowe
- obsługa szkód komunikacyjnych
- wynajem pojazdów zastępczych 
- pomoc drogowa całodobowa tel: 661 966 688

NAPRAWA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH 
I DOSTAWCZYCH W ZAKRESIE:

CENTRUM NAPRAW SAMOCHODOWYCH Rokar – mgr inż. Robert Doleziński
Dąbrowa 72A, 26-001 Masłów, tel. 41 368 63 66, tel. kom. 603 199 428

www.rokar.pl; e-mail: biuro@rokar.pl, szkody@rokar.pl

MASZ PROBLEM? 
Zgłoś się do reporterów Radia eM

TELEFON 
interwencyjny Radia eM: 

41 349 50 40
e-mail: radio@em.kielce.pl
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